СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗЕЛЕНОРОЩИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ
от  27.09.2022                                 с.Зеленая Роща                                                №  66
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального  образования Зеленорощинский сельсовет от 24.11.2016   № 48
"Об установлении  налога на имущество физических лиц  на территории муниципального образования Зеленорощинский сельсовет

Александровского района Оренбургской области"

Руководствуясь статьями 14, 36, 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Федерального закона от 2 апреля 2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Оренбургской области от 06 марта  2015 года №3035/837-V-ОЗ  «О регулировании  отдельных вопросов, связанных с участием граждан в охране общественного порядка в  Оренбургской  области»  и руководствуясь статьей 5 Устава муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области    Совет депутатов решил:

     1.  Внести изменения    в  решение от 24.11.2016   № 48   «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Александровского района Оренбургской области», дополнив пунктом 2.1. следующего содержания:

 « Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц членов добровольной народной дружины по охране общественного порядка  Зеленорощинского сельсовета  в отношении одного объекта налогообложения каждого вида, определенного в пункте 4 статьи 407 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

Основанием для применения налоговой льготы является удостоверение народного дружинника, выданное командиром добровольной народной дружины по охране общественного порядка и заверенное печатью администрации муниципального образования Зеленорощинский сельсовет.

Налоговая льгота предоставляется членам только на период членства в добровольной народной дружине по охране общественного порядка.

Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

Физические лица, имеющие право на налоговую льготу, установленную настоящим решением, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 настоящего Кодекса.

Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота. Уведомление о выбранных объектах налогообложения может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг».
       2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на   главу муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Александровского района Оренбургской области Якшигулову Фаилю Наиловичу.

       3.Опубликовать решение в газете "Звезда"до 1 декабря  2022 года

       4.Решение вступает  в силу  по истечении  одного месяца после его официального опубликования, но не ранее чем с 1 января 2023 года.

Председатель  Совета депутатов                       Глава муниципального образования

_____________  Р.И.Мурзакаев                          ________________Ф.Н.Якшигулов
Разослано: в дело, финансовому отделу администрации Александровского района, инспекции МНС №1 по Оренбургской области, прокурору.